平成 22 年度 第 8回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成 22 年 12 月 21 日（火） 16：00～

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター   構成員： 7 名   出席者 ： 5 名

平安政子（那覇市立病院）、安里邦子（中部徳洲会病院）、諏訪奈々（琉大病院がんセンタ

ー）、増田昌人（琉大病院がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

欠席者 ： 賀数保明（沖縄県衛生環境研究所）、比嘉初枝（県立中部病院）、照屋勝（北部地区医師会

病院）

[報 告]

１．  平成 22 年度第 7回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料 1）

 平成 22 年度第 7回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２.   平成 22 年度第 3回がん登録研修会アンケート結果（資料 2）

平成 22 年度第 3回がん登録研修会アンケート結果が報告された。

３.   初期指導終了後の運用についての調査を行うための文書の送付について（資料 3）

2.に複数回答可を加え、9.には、何が整えばがん登録を始められるかの質問を追加し、設備、

人、院内研修会などの解答項目を設け、自由回答欄の追加することとなった。

 [協 議]

１． 平成 22 年度事業計画の評価について（資料 4）

1．地域がん登録へ協力する医療機関数を増やす。（8点）

2. 拠点病院以外への院内がん登録の普及を図る。（検討中）

3. 沖縄県の地域がん登録および拠点病院の院内がん登録の強化を図る。（10 点）

4. 院内がん登録研修会を企画開催する。（10 点）

5. 院内がん登録および地域がん登録の定期開示を行う。（検討中）

6. がん登録部会の活動を学会等で報告する。（10 点）

7. 施設の登録患者の生存率を計測する。（検討中）

8. 予後情報を沖縄県地域がん登録情報より抽出できるよう働きかける。（10 点）

9. 厚生労働省科学研究（第三次対がん総合戦略研究）「院内がん登録の標準化および普及に関

する研究」班（主任研究員西本寛）の Collaborative staging の研究に協力する。（検討中）

10. 厚生労働省がん臨床研究「医療機関におけるがん診療の質を評価する指標の開発とその計

測システムの確立に関する研究」班（主任研究員祖父江友孝）の QI 研究に協力する。（検

討中）

上記のように評価をすることが承認され、次回がん診療連携協議会資料とすることとなった。

事業計画 3については、指導者の活動を加えてはとの意見があり、実績に追加することとなっ

た。来年度の事業計画についても協議した。今年度の事業計画 4のがん登録研修会は来年度も

継続して行うこととなった。今年度同様に年 4回の開催を目標として、そのうちの 1回は西本

先生をお招きする特別研修会（午前：肺、午後：肝（案））としてはどうかとの意見があった。

また、今年度の事業計画 6の学会報告については、今年度同様に２～３演題出したらどうかと

の意見があった。院内がん登録実施調査のアンケートや今後行うＱＩ研究、Collaborative

Staging で進めていくことが承認された。

２． 第 4回がん登録研修会について（資料 5）

第 4 回がん登録研修会は、第 3 回がん登録研修会と同様に講演メインの研修会とすることが承

認された。前半に悪性リンパ腫、後半に多発性骨髄腫について増田委員に講演して頂くことと

なった。

３.   次回の開催日程について

次回はメーリングリストにて調整することが承認された。

４.   その他

    指導者も多くまとまりのあるがん登録部会において、来年の事業計画で目玉となる計画を検討

する必要があるとの意見があった。また、来年度の研修会の講師謝金等を各拠点病院でも捻出

できないかとの意見があった。今後検討していくこととなった。